339 JOHANNES CAPREOLUS, Defensiones III, 56 (II d. 1 q. 2 a. 3, ad arg. c. 1, ad arg. Gregorii, tertio loco, 1^o).

340 JOHANNES CAPREOLUS, Defensiones II, 77 (I d. 17 q. 1 a. 2, arg. c. 1 u. 2, arg. Gregorii, 1^o): *Non est necesse quemlibet beatum praehabuisse habitum charitatis.*

341 JOHANNES CAPREOLUS, Defensiones II, 77 (I d. 17 q. 1 a. 2, arg. c. 1 u. 2, arg. Gregorii, 1^o): *Quia vel illum tantum dicis dignum, cui tantum debite conferenda est vita aeterna, ita quod sine injuria non potest non conferri; et sic nullus est dignus vita aeterna, quantumcumque*

Verankertes, das mit dem Akzeptationsbegriff zusammenhing, sondern dieser bezeichnet ein Geschehen, das allein von Gott her erfolgte. Daher war die Definition Gregors für „würdig des ewigen Lebens“ auch extrinsisch: Würdig ist der Mensch dann, wenn er von Gott angenommen wird. Es gab für ihn kein Kriterium außerhalb von Gott.

Capreolus dagegen war der Auffassung, dass die Aussage, ein Mensch sei des ewigen Lebens würdig, eine intrinsische Bedeutung habe. Der Mensch habe tatsächlich etwas in sich, das ihm in analoger Weise Anteil an der göttlichen Natur gebe und auch das Recht kraft Adoption, das ihm zustehende Erbe anzutreten.³⁴² Deshalb war es durchaus eine Sache der Gerechtigkeit³⁴³, ob einem Menschen das ewige Leben verliehen wurde oder nicht, und außerdem war dieser Anspruch in der Tatsache begründet, dass der Mensch mit dem natürlichen Streben nach Gott geschaffen wurde.³⁴⁴ Mit dieser Vorstellung stimmte es auch überein, dass es im Hinblick auf die Glückseligkeit in ihren beiden Aspekten, der inneren Erfüllung (*fruitio*) und der Schau (*visio*), im Menschen Voraussetzungen geben musste, nämlich den Habitus der Liebe (*caritas*) und den Habitus der Gnade (*gratia*).³⁴⁵

habeat charitatem; et per consequens nullus esset acceptus secundum suum statum. Vel ille dicitur dignus, quem Deus sua gratuita bonitate acceptat ad dandum sibi vitam aeternam; et tunc quilibet talis est charus et acceptus Deo ... Unde praecisa causa hujus dignitatis est divina voluntas gratis acceptans.

- 342 JOHANNES CAPREOLUS, Defensiones II, 86 (I d. 17 q. 1 a. 2, ad arg. c. 1 u. 2, ad arg. Gregorii, 1°): *Dico quod illum dico formaliter dignum vita aeterna, qui habet aliquod bonum in se formaliter, per quod est proportionatus fini supernaturali. Tale enim donum charitatis vel gloriae est aequale gloriae virtualiter; quia ille homo consors est divinae naturae, et ideo adoptatur in filium, cui debetur haereditas ex ipso jure adoptionis.* Es folgt der Hinweis auf Thomas von Aquin, STh, 1^a 2^{ae}, q. 114, art. 3.
- 343 Zu den differenzierteren Betrachtungen des Gerechtigkeitsbegriffs im Verhältnis zwischen Gott und Mensch vgl. JOHANNES CAPREOLUS, Defensiones II, 89 (I d. 17 q. 1 a. 2, ad arg. c. 1 u. 2, ad arg. Gregorii, 2°).
- 344 JOHANNES CAPREOLUS, Defensiones II, 87 (I d. 17 q. 1 a. 2, ad arg. c. 1 u. 2, ad arg. Gregorii, 1°): *Patet ergo quod divisio quam facit arguens non sufficit. Nec enim ideo dicitur aliquis dignus vita aeterna, quia si non redderetur ei vita aeterna, fieret ei injuria; nec solum ideo quia Deus proponit sibi dare vitam aeternam; sed quia ex hoc quod est a Deo ordinatus ad vitam aeternam, habet a Deo aliquid per quod est proportionaliter illi fini ...* Es folgt der Verweis auf Thomas von Aquin, De Veritate q. 27 a. 2, wo Thomas das natürliche Streben des Menschen nach dem ewigen Leben beschreibt, welches in der Schau des göttlichen Wesens besteht. Vgl. II, 72 (I d. 17 q. 1 a. 1 concl. 3).
- 345 JOHANNES CAPREOLUS, Defensiones II, 87 (I d. 17 q. 1 a. 2, ad arg. c. 1 u. 2, ad arg. Gregorii, 2°): *Non valet denique tertia probatio. Quia, licet charitas non sit intrinseca beatitudini, nec econtra, tamen charitas est principium beatitudinis quantum ad fruitionem, et gratia similiter quantum ad visionem; ideo beatitudo non potest fieri sine illis.* Zur Notwendigkeit übernatürlicher Gnade s. ebd. II, 92 (3°).